Дело № 1-61/2018

Поступило 31.08.2018

Приговор

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 год с. Зырянское 

Зырянский районный суд Томской области в составе: 

Председательствующий судья Кукарцев Н.А.,

при секретаре Винокуровой М.Ю., 

с участием государственного обвинителя прокурора Зырянского района Томской области Тимофеева В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Колупаева В.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

---:

---

--- ---

---

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 достоверно зная о том, что решением Октябрьского районного суда г. Томска от /дата/, а также решением Зырянского районного суда Томской области от /дата/, в отношении него как лица, освобожденного /дата/ условно-досрочно сроком на --- из Федерального казенного учреждения «--- УФСИН России по Томской области», установлен административный надзор сроком на --- со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания, запрещения посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях без предварительного разрешения органа внутренних дел, пребывать ежедневно с --- до --- часов вне жилого и иного помещения по избранному месту жительства или пребывания, без предварительного разрешения органа внутренних дел и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью, выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания, без предварительного разрешения органа внутренних дел и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью, состоя с /дата/ на учете в ОУПП и ПДН ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области, расположенном по адресу: /адрес/, будучи /дата/ письменно ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области два раза в месяц, а именно, каждый второй и четвертый понедельник числа каждого месяца к --- часам, и /дата/ письменно ознакомлен с графиком явки на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области три раза в месяц, а именно, каждую вторую, третью и четвертую пятницу числа каждого месяца к --- часам, /дата/ письменно ознакомлен с административными ограничениями его прав и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее по тексту – федеральный закон), будучи /дата/ письменно предупрежденным об административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в период с /дата/ по /дата/, проживая по адресу: /адрес/, являющимся местом его постоянного жительства, умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, а именно:

/дата/ умышленно, не имея уважительных причин, не явился на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области, расположенное по адресу: /адрес/, тем самым нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел, в связи с чем, за несоблюдение указанного административного ограничения постановлением начальника ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области от /дата/ /номер/ он, ФИО1, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

/дата/ умышленно, не имея уважительных причин, не явился на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области, расположенное по адресу: /адрес/, тем самым нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел, в связи с чем, за несоблюдение указанного административного ограничения постановлением мирового судьи судебного участка Зырянского судебного района Томской области от /дата/ он, ФИО1, привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

/дата/ умышленно, нарушил установленные ему судом административные ограничения в виде запрещения пребывания ежедневно в период --- вне жилого помещения и иного помещения, расположенных по адресу: /адрес/, являющегося местом его жительства без предварительного разрешения органа внутренних дел, в связи с чем, за несоблюдение указанных административных ограничений постановлением мирового судьи судебного участка Зырянского судебного района Томской области от /дата/ он, ФИО1, привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После этого ФИО1, будучи дважды в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за правонарушения, связанные с несоблюдением административных ограничений на основании постановлений мирового судьи судебного участка Зырянского судебного района Томской области от /дата/ по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вновь дважды не соблюдал административные ограничения, а именно:

/дата/ умышленно, не имея уважительных причин, не явился на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области, расположенное по адресу: /адрес/, тем самым нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел, в связи с чем, за несоблюдение указанного административного ограничения постановлением начальника ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области от /дата/ /номер/ он, ФИО1, привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

/дата/ умышленно, без уважительных причин, из личной заинтересованности, имея при этом реальную возможность проживать по избранному месту жительства: /адрес/ самовольно оставил место своего жительства и выехал в /адрес/, то есть покинул избранное место жительства и проживал в /адрес/ до /дата/, тем самым нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде запрета выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания, без предварительного разрешения органа внутренних дел и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью, в связи с чем допустил неоднократное не соблюдение установленных судом административных ограничений в соответствии с федеральным законом.

Вышеуказанное умышленное неоднократное несоблюдение ФИО1 административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжено с совершением им в период с /дата/ по /дата/ двух административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

/дата/ в --- ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, находясь в общественном месте по адресу: /адрес/, выражался грубой нецензурной бранью, не обращая на рядом стоящих женщин и детей, нарушал общественный порядок, выразившийся в явном неуважении к обществу, в связи с чем, постановлением начальника ОМВД России по Ленинскому району г. Томска от /дата/ он, ФИО1, привлечен к административной ответственности по статье 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с наложением административного штрафа в размере --- рублей.

/дата/ в --- ФИО1, являясь лицом, совершившим неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, находясь в общественном месте по адресу: /адрес/, в холле первого этажа здания автовокзала «Томск-1» распивал алкогольную продукцию – винный напиток торговой марки «Шардоне» из стеклянной бутылки объемом --- литра с содержанием этилового спирта --- %, в месте, запрещенном п. 7 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в связи с чем, постановлением начальником ОМВД России по Кировскому району г. Томска от /дата/ ФИО1 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с наложением административного штрафа в размере --- рублей.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, в связи с чем в соответствие со статьей 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительном следствие, где он показал: он проживает с сожительницей И.В. в /адрес/. Ранее он неоднократно был судим, за что отбывал наказание в местах лишения свободы. /дата/ он освободился из мест лишения свободы. На основании решения Октябрьского районного суда /адрес/ от /дата/ в отношении него был установлен административный надзор сроком на 6 лет с возложением административных ограничений: не посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях без предварительного разрешения ОВД; не пребывать ежедневно с 22.00 до 06.00 часов вне жилого или иного помещения по избранному месту жительства или пребывания без предварительного разрешения ОВД и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью; не выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания без предварительного разрешения ОВД и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью; два раза в месяц являться в определенные ОВД по месту жительства или пребывания дни для регистрации. С решением суда он был ознакомлен. /дата/ в ОМВД России по /адрес/ УМВД России по /адрес/ в отношении него было заведено дело административного надзора, ему вручили под роспись копию графика его прибытия в ОМВД России по /адрес/ для регистрации два раза в месяц, и он был письменно предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. /дата/ он не явился для регистрации в ОМВД России по /адрес/, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Вину в этом он признает. Один раз в 2016 году он не находился без уважительной причины по избранному месту жительства после 22 часов вечера, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, в чем так же вину признает. /дата/ он не явился для регистрации в ОМВД России по /адрес/ согласно графика, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, в чем так же вину признает. /дата/ вечером он пошел к своему знакомому, достоверно зная об ограничении в виде запрета пребывания ежедневно с 22.00 до 06.00 часов вне жилого помещения по избранному месту жительства без предварительного разрешения ОВД, засиделся у знакомого в гостях и пришел домой около 24 часов ночи /дата/. За это он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. В связи с тем, что он не соблюдал ограничения, возложенные на него решением Октябрьского районного суда /адрес/ от /дата/, то решением Зырянского районного суда /адрес/ от /дата/ ему были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства. Ему был установлен новый график явки в соответствии с которым он обязан был являться на регистрацию в ОВД три раза в месяц. Постановлением Зырянского районного суда /адрес/ от /дата/ был привлечен к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ, в чем вину признает. /дата/ он не явился для регистрации в ОМВД России по /адрес/, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. /дата/ утром он явился для регистрации в ОМВД России по /адрес/ согласно графика, после этого он решил съездить в /адрес/ к своей матери и знакомым отдохнуть. Никого из сотрудников полиции об этом он не уведомлял. Он знает, что ему запрещен выезд за пределы муниципального образования с избранного места жительства. В /адрес/ его /дата/ привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, в чем он вину признал, а /дата/ его привлекли к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ за распитие спиртного на автовокзале /адрес/, в чем он так же вину признал. Свою вину в нарушении обязанностей и ограничений, возложенных на него судом признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 97-105).

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается совокупностью доказательств по делу: показаниями свидетелей, в том числе оглашенных в судебном заседании, материалами дела.

Свидетель И.В. показала: ФИО1 её сожитель, ранее был судим. В /дата/ года ФИО1 уехал в /адрес/ и в этот день не вернулся, его задержали сотрудники полиции, так как он находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 уехал в /адрес/ без разрешения и уведомления ОМВД по Зырянскому району. ФИО1 неоднократно нарушал возложенные на него административные ограничения, не являлся на регистрацию в ОМВД по Зырянскому району, неоднократно привлекался к административной ответственности. Но в целом ФИО1 хороший, трудолюбивый, отзывчивый, помогает ей, так как они держат подсобное хозяйство.

Свои показания, данные на предварительном следствие, свидетель И.В. подтвердила в суде (том 1, л.д. 77-79).

Свидетель Л.В. показала: её сын, ФИО1 проживает в /адрес/. Примерно /дата/ днем к ней в гости приехал сын, был немного выпивши, побыл у неё дома и пошел к своим друзьям, домой вернулся на следующий день, сказал, что его задержали сотрудники полиции за совершение мелкого хулиганства. /дата/ сын уехал в /адрес/, к себе домой (том 1, л.д. 80-82).

ФИО2 показали: они работают в ОМВД России по Зырянскому району Томской области. /дата/ решением Октябрьского районного суда г. Томска в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком --- лет. ФИО1 были установлены административные ограничения в виде: не посещать места проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях без предварительного разрешения ОВД; не пребывать ежедневно с --- часов вне жилого или иного помещения по избранному месту жительства или пребывания, без предварительного разрешения ОВД и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью; не выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания, без предварительного разрешения ОВД и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью; два раза в месяц являться в определенные ОВД по месту жительства или пребывания дни для регистрации. /дата/ ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении его судом, а так же обязанностями. ФИО1 был предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им административных правонарушений, ему было разъяснено, что административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно. С предупреждением ФИО1 ознакомился лично. За время нахождения под административным надзором у ФИО1 имелись нарушения в части не явки для регистрации в ОМВД по Зырянскому району, он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. В 2017 году ФИО1 не явился для регистрации в ОМВД России по Зырянскому району согласно графика, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. ФИО1 нарушил возложенное на него решением Октябрьского районного суда г. Томска административные ограничения, после --- часов вечера /дата/ не находился дома, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. У ФИО1 имелся ряд не соблюдений ограничений, и ОМВД по Зырянскому району подал заявление в Зырянский районный суд Томской области об установлении дополнительных ограничений в течение срока административного надзора в отношении ФИО1 /дата/ решением Зырянского районного суда Томской области ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки три раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания. ФИО1 был установлен новый график явки, три раза в месяц. В --- году ФИО1 был установлен новый график явки. /дата/ ФИО1 был ознакомлен с данным графиком под подпись. В --- году ФИО1 не явился для регистрации в ОМВД по Зырянскому району, на ФИО1 был составлен административный протокол по ч, 1 ст. 19.24 КоАП РФ. /дата/ ФИО1 уехал в /адрес/, никого из сотрудников полиции ОМВД по Зырянскому району не уведомлял и разрешение на выезд в /адрес/ не оформлял. /дата/ ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, а /дата/ привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (том 1, л.д. 71-76, 83-86, 87-89).

Материалами уголовного дела установлена причастность ФИО1 к инкриминируемому ему деянию.

Рапортом об обнаружении признаков преступления работником полиции ОМВД России по Зырянскому району Н.А. указано, что гр. ФИО1, являясь лицом, на которое решением Октябрьского районного суда г. Томска Томской области от /дата/ наложен административный надзор сроком на --- лет, умышленно, без уважительной причины допустил неоднократное несоблюдение установленного судом административного ограничения, в виде явки для регистрации в ОМВД, сопряженное с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренные частью 1 статьей 20.1, частью 1 статьей 20.20, частью 1 статьей 20.21 КоАП РФ (том 1, л.д. 6).

Решением Октябрьского районного суда г. Томска Томской области от /дата/ в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок --- и административные ограничения в виде:

- запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участвовать в указанных мероприятиях без предварительного разрешения органа внутренних дел;

- запрета пребывания ежедневно с --- до --- часов вне жилого или иного помещения по избранному месту жительства или пребывания, без предварительного разрешения ОВД и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью;

- запрета выезжать за пределы муниципального образования избранного места жительства либо пребывания, без предварительного разрешения ОВД и (или) если это не связано с официальной трудовой деятельностью;

- являться два раза в месяц в определенные органом внутренних дел по месту жительства или пребывания дни для регистрации.

Срок административного надзора ФИО1 исчислен со дня постановки на учет в ОВД по избранному месту жительства или пребывания за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания (том 1, л.д. 11-12).

Решением Зырянского районного суда Томской области от /дата/ дополнены административные ограничения в отношении ФИО1, ранее установленные решением Октябрьского районного суда г. Томска Томской области от /дата/: установлены на срок административного надзора дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания (том 1, л.д. 35-38).

В заключение от /дата/ о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы указано о целесообразности установления административного надзора в отношении ФИО1 (том 1, л.д. 13).

В подписке ФИО1 разъяснены положения ст. 3141 ч. 2 УК РФ и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (том 1, л.д. 17-18).

В предупреждении от /дата/ поднадзорный ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же с обязанностями, предусмотренными ФЗ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Поднадзорный ФИО1 предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО1 разъяснены положения части 2 ст. 9 ФЗ от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечению не менее половины срока (том 1, л.д. 16).

В графике прибытия поднадзорного лица от /дата/ ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району по адресу /адрес/ каб. /номер/, каждый второй и четвертый понедельник каждого месяца к --- часам, о чем ФИО1 ознакомлен лично под роспись (том 1, л.д. 14).

В графике прибытия поднадзорного лица от /дата/ ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району по адресу /адрес/ каб. /номер/, каждый второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца к --- часам, о чем ФИО1 ознакомлен лично под роспись (том 1, л.д. 15).

В графике прибытия поднадзорного лица от /дата/ ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Зырянскому району по адресу /адрес/ каб. /номер/ каждую вторую, третью и четвертую пятницу каждого месяца к --- часам, о чем ФИО1 ознакомлен лично под роспись (том 1, л.д. 48).

В регистрационном листе поднадзорного лица ФИО1 указано, что он /дата/, /дата/, /дата/ не явился в ОВД для регистрации (том 1, л.д. 19, 20, 49).

Постановлением начальника ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ (по факту не явки на регистрацию в ОВД /дата/), назначено наказание в виде административного штрафа в размере --- рублей, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 23).

Постановлением мирового судьи судебного участка Зырянского судебного района Томского судебного района по делу об административном правонарушении от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 КоАП РФ (по факту не явки на регистрацию в ОВД /дата/), назначено наказание в виде обязательных работ на срок --- часов, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 27).

Постановлением мирового судьи судебного участка Зырянского судебного района Томского судебного района по делу об административном правонарушении от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 3 статьи 19.24 КоАП РФ (по факту отсутствия по месту жительства /дата/ в ---) и назначении ему наказания в виде обязательных работ на срок ---, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 32).

Постановлением Зырянского районного суда Томской области по делу об административном правонарушении от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 6.1.1 КоАП РФ (по факту причинения побоев Д.А.), назначено наказания в виде административного штрафа в размере --- рублей, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 40-43).

Постановлением начальника ОМВД России по Зырянскому району УМВД России по Томской области от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 1 статьи 19.24 КоАП РФ (по факту не явки на регистрацию в ОВД /дата/), назначено наказание в виде административного штрафа в размере --- рублей, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 52).

Постановлением начальника отдела ОМВД России по Кировскому району г. Томска УМВД России по Томской области от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ (по факту распития /дата/ спиртных напитков в общественном месте), назначено наказание в виде административного штрафа в размере --- рублей, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 58).

Постановлением врио заместителя начальника отдела – начальника полиции Томского ЛО МВД России от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статье 20.21 КоАП РФ (по факту появления в общественных местах в состоянии опьянения), назначено наказание в виде административного штрафа в размере --- рублей, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 60).

Постановлением начальника отдела ОМВД России по Ленинскому району г. Томска УМВД России по Томской области от /дата/ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ (по факту нахождения /дата/ в общественном месте с состоянии алкогольного опьянения), назначено наказание в виде административного штрафа в размере --- рублей, вступившее в законную силу /дата/ (том 1, л.д. 63).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствуют о вине ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

О совершении ФИО1 преступления, кроме признания им своей вины, свидетельствуют доказательства по делу, которые согласуются между собой (показания свидетелей, материалы дела), и которые не дают оснований для сомнения в виновности ФИО1 в совершении указанного деяния.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по части 2 статьи 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а так же влияние назначенного наказания на его исправление (статьи 6, 60 УК РФ). 

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений (к приговору от /дата/), что является обстоятельством, отягчающим наказание (ст. 18 УК РФ).

Подсудимым совершено преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести (ст. 15 УК РФ).

Суд учитывает активное способствование ФИО1 расследованию преступлений на следствие, что является обстоятельствами, смягчающими наказание (ст. 61 УК РФ).

По месту проживания подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания положительно. ФИО1 принимает меры к своему трудоустройству, занимается ведением подсобного хозяйства. 

С учетом этих обстоятельств для достижения целей наказания, влияния назначенного наказания на исправление осужденного ФИО1, а так же с учетом личности ФИО1 и его заверения не допускать нарушений, наказание ему следует назначить в виде лишения свободы с применением условного осуждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком ---.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением ему испытательного срока для исправления ---.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительство без уведомления уголовно исполнительной инспекции, осуществляющей исправление осужденного, один раз в три месяца являться в инспекцию на регистрацию, не появляться в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения.

Процессуальные издержки по делу, оплату адвоката, в соответствие со статьями 131, 132 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Зырянский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае апелляционного обжалования приговора ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При рассмотрении дела судом апелляционной инстанции ФИО1 вправе пригласить защитника по соглашению, ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, а так же вправе отказаться от защитника.

Председательствующий судья Н.А. Кукарцев

Копия верна: Судья Н.А. Кукарцев

Секретарь судебного заседания М Ю.В.

Приговор вступил в законную силу /дата/.

Подлинный документ подшит в деле № 1-61/2018 Зырянского районного суда Томской области.